1

     教育研究評議会（第 202 回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2020 年（令和 2年）9月 29 日（火） 14:23～14:55

Ⅱ．場 所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、平林理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書

館長、武田副学長、松隈副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、川村大

学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、真島国際社会学部

長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、

村尾大学院国際日本学研究院副研究院長、黒澤言語文化学部副学部長、松永国際社会

学部副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究

所副所長（合計 18 名）

陪席者 桑原監事 外

Ⅳ．資 料 1. 教育研究評議会（第 201 回）議事要旨（案）

2. 規則等の改正について

3. 2021 年度時間割編成方針案

4. 国立大学法人東京外国語大学登録商標使用許可申請書

5. 国立大学法人東京外国語大学登録商標更新等申請書

6. SDG 大学連携プラットフォーム会則（和訳）

7. 大学等間国際学術交流協定の新規締結および更新について

○ 前回（第 201 回）議事要旨の確認について

林学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 201 回議事要旨について、確認願いたい旨の

発言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 規則等の改正について

青山研究科長から、資料 2に基づき、大学院設置基準の一部改正に伴う大学院学則の改正につ

いて説明があり、審議の結果、これを承認した。

また続けて疋田総務企画課長から、資料 2に基づき、多言語文化共生センターの組織変更に伴

う大学組織規則の改正、および当該センターの目的変更に伴う業務等見直しに係る当該センター

規程、また、専門的事項について調査・検討させるための専門部会の設置に伴う総合戦略会議規

程の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 2021 年度基礎時間割について

今井理事から、資料 3に基づき、教育アドミッション・オフィス開催後に改めて検討された時

間割編成について、考慮すべき点や変更点も含め説明があり、審議の結果、基本方針を承認の上、

今後微調整はあり得ることを確認したうえで、承認した。

3. 商標使用申請について

2

中山副学長から、資料 4 に基づき、生協より、本学の登録商標をデザインに使用したカステラ

の作成・販売を行うための商標使用申請がある旨説明があり、審議の結果、商標使用に問題はな

いが、パッケージデザインを見直すことを確認したうえで、承認した。

4. 商標権の登録期間の非更新について

中山副学長から、資料 5 に基づき、本学の登録商標である「フィールドプラス」については 2021

年 2 月 10 日に登録期間が満了となるが、更新は行わない旨説明があり、審議の結果、これを承認

した。

5. 国連大学 SDG 大学連携プラットフォームへの参加について

中山副学長から、資料 6 に基づき、国連大学ＳＤＧ大学連携プラットフォームへの参加につい

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

6. 大学等間国際学術交流協定の新規締結及び更新について

松隈副学長から、資料 7 に基づき、次の 4件の国際学術交流協定の新規締結・更新について説

明があり、審議の結果、これを承認した。

（新規締結）

・ロス・アンデス大学（チリ）

（更新）

・エアフィット自治大学（コロンビア）

・ハバナ大学（キューバ）

・ヤギェロン大学（ポーランド）

○ 林学長から、次回の教育研究評議会については、10 月 27 日（火）にオンラインでの開催を予定

している旨、連絡があった。

以 上